

**IMSP Centrul de Sanatate  
Comrat**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Reparatia capitala a fundatiilor Oficiului medicilor de familie Besalma**

**Valoarea de deviz 1 433 311,331 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.08.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	113,6016	84,97	9 652,729
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	68,1705	84,97	5 792,447
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 373,1060	84,97	116 672,817
4.	7123010010200	Betonist	h-om	823,0749	84,97	69 936,673
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	846,5072	84,97	71 927,716
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	387,0886	84,97	32 890,918
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	247,3800	84,97	21 019,879
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	50,1240	84,97	4 259,036
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	7,6000	84,97	645,772
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	118,8149	84,97	10 095,702
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	36,8652	84,97	3 132,436
12.	7212030022700	Sudor	h-om	57,7652	84,97	4 908,308
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	246,0949	84,97	20 910,683
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	215,6670	84,97	18 325,225
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 159,0624	84,97	98 485,534
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	39,1530	84,97	3 326,830
17.	9312040019600	Sapator	h-om	59,0744	84,97	5 019,552
		<b>Total manopera</b>				<b>616 282,799</b>

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,3859	550,00	3 512,245
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	44,0784	550,00	24 243,120
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	9,7609	550,00	5 368,495
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	14,2015	450,00	6 390,675
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,6905	450,00	7 510,725
6.	1421102200575	Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	14,3982	450,00	6 479,190
7.	1421102200587	Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	47,4859	450,00	21 368,655
8.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	0,8568	60,81	52,102
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0313	3 500,00	109,550
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2634	3 500,00	921,900
11.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,2307	3 500,00	807,450
12.	2010102904339	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,2307	3 500,00	807,450

13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1336	3 500,00	467,600
14.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,6310	3 500,00	2 208,500
15.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1053	3 500,00	368,550
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 659,8400	0,01	16,598
17.	2010237318750	Distantieri	buc	499,2345	0,01	4,992
18.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	430,2207	30,00	12 906,621
19.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	86,3892	3,50	302,363
20.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	177,4770	25,00	4 436,922
21.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	60,5960	40,00	2 423,840
22.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	127,4921	10,00	1 274,921
23.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	5,5800	40,00	223,200
24.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	107,8896	57,00	6 149,707
25.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	66,0150	3,50	231,052
26.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	365,1648	3,50	1 278,077
27.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	484,1100	7,00	3 388,770
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 240,9085	2,40	7 778,181
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 710,4737	2,40	20 905,137
30.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	20 844,996 8	2,40	50 027,992
31.	2652102100713	Var pasta	m3	1,2478	6 000,00	7 486,800
32.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport БЕТОНОКОНТАКТ	kg	74,6928	32,00	2 390,170
33.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	9,0894	7,00	63,626
34.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 164,0196	3,50	11 074,069
35.	26531021008311	Tink	kg	706,5830	21,60	15 262,193
36.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	159,8068	31,00	4 954,011
37.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	271,7460	3,50	951,111
38.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	44,2874	30,00	1 328,622
39.	2670112202000	Placi portelanate	m2	89,6314	230,00	20 615,222
40.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	32,4813	45,00	1 461,658
41.	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	105,7697	30,00	3 173,091
42.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	3 329,3332	25,00	83 233,330
43.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	12,9523	45,00	582,852
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,9705	45,00	88,673
45.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	146,2676	45,00	6 582,043
46.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	15,7214	75,00	1 179,106
47.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	1,0319	45,00	46,435
48.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 295,2360	35,00	45 333,260
49.	2811236832352	Burghiu widia	buc	4 308,3600	0,50	2 154,180
50.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	22,4369	45,00	1 009,660
51.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 006,3213	20,00	20 126,426
52.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,9825	45,00	179,212
53.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	3,0000	75,00	225,000
54.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,4763	75,00	485,722
55.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,8240	5,00	9,120
56.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,8240	5,00	9,120
57.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0304	45,00	1,368
58.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1824	50,00	9,120
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>462 557,356</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,6646	0,00	0,000
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 579,5000	7,00	11 056,500
3.	2862307330777	Dreptar cu nivela	h-ut	199,5000	0,00	0,000
4.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	461,6100	0,00	0,000
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,9000	500,00	1 950,000
6.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	137,3734	0,00	0,000
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,3320	400,00	2 132,800
8.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	38,3478	400,00	15 339,120
9.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	3,6855	0,00	0,000
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,8433	0,00	0,000
11.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,5506	0,00	0,000
12.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	39,9000	0,00	0,000
13.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	2,6852	0,00	0,000
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,6716	0,00	0,000
15.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	31,9200	0,00	0,000
16.	3320120007710	Dispozitiv pt. taierea placilor	h-ut	199,5000	0,00	0,000
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	33,0275	150,00	4 954,125
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	24,6422	150,00	3 696,330
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>39 128,875</b>

Total	lei	958 110,912
Отчисление на соц страх (ПЗ) * 24 %	24,00 %	119 280,542
Транспорт материалов (ПЗ+Отчисл) * 8,8 %	8,80 %	37 134,221
Заготовительно складские расходы (ПЗ+Отчисл+Трансп) * 0,75 %	0,75 %	3 443,355
Итого ПЗ+Отчисл+Трансп+Загото	100,00 +	1 117 969,030
Накладные расходы (ПЗ+Отчисл+Трансп+Загото) * 6,36 %	6,36 %	71 102,829
Итого ПЗ+Отчисл+Трансп+Загото+Наклад	100,00 +	1 189 071,859
Сметная прибыль (ПЗ+Отчисл+Трансп+Наклад) * 0,5 %	0,50 %	5 928,143
Итого ПЗ+Отчисл+Трансп+Загото+Наклад+Сметна	100,00 +	1 195 000,002
Налог на добавленную стоимость (ПЗ+Отчисл+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	238 311,329

**Total deviz:****1 433 311,  
331**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

